euāgelizando facere debet opus euāgelistae et pacis faciat alium p  
semolere. id est curā possessionū et sollicitudinē alteri cōmendet .  
ip̄e aīaz saluti sollerter intēdat. **Magnis** addict⁹ est. nō debet m̄  
nimis occupari. **Minima** et vilia sunt quecūq; ad seculi quest⁹ . et  
nō ad lucrū p̄tinēt aīaz. **Vacuū** a secularib⁹ oportet esse aīm diuīe  
seruitutis obsequio cōsecratū **Modis** ergo oībus caueat p̄latus ne  
secularib⁹ se inuoluat. **Nulla** em̄ p̄sonāta est sp̄ūs dei ad spirituīz  
hui⁹ m̄di. **Ad** huc replico . **Semp** sit prelat⁹ in exercitio scriptu-  
rātū et cū oī diligētia nō solū verbo. sed ope et exemplo curet parare  
dño plebē pfectā. **Edificet** subditos sibi vultu aspectu gestu habi-  
tu et incessu. **Vivere** et nō dare opam ut recte vivat. vītā pdere est.  
**Igit** sic presit ut p̄sit. **De** his qui p̄sident hōibus . nisi p̄sident  
eis de⁹. **Sunt** qui honores v̄tutes reputāt. suisq; meritis assribūt  
gradū eminentie. quē in ira dei fortassis adepti sunt. **Vereor** ne de  
illis querule dñs et dicat. **I**p̄i regnauerūt et nō ex me. principes ex-  
titerūt et ego nō cognoui. **I**ra est non gratia cū quis ponit sup̄ ven-  
tum nullas habēs radices in soliditate virtutum. **Honoris** assum-  
ptio multis tēptatio facta est et subuersiōis occasio **Hoc** ergo prela-  
tus quisq; sentiat in semetipso qđ et in ip̄o iēsu . ut sicut erinaniuit  
se forma serui accipiēs. sic eoꝝ qu: sibi subiecti sunt serui se reput̄  
hūilem et abiectū **Nō** sit sibi dedecori hūilitas que decuit filiū dei.  
**Nō** itaq; se dñm exhibeat sed ministruī **Petr⁹** apl⁹ dicit. **Nō** dñan-  
tes in clero. sed forma facti gregis in pplo. **Vñ** glabrit miser hō de  
immiđo cōceptus semine. genit⁹ in peccato et nat⁹ breui viuēs tpe  
fugies velut vmbra. et nūquā in eodē statu pmanēs. **Qui** tumet in  
ani glia oīno vacu⁹ est. tā plen⁹ nihilō. qđ supbie vento **Si** gloria  
ri oportet ait apl⁹. de meis infirmitatib⁹ gloriabor. **Glia** em̄ p:  
lati est si scipm miseriū iudicat et infirmū insufficiētē oneri. et hono-  
re indignū. **Hec** pe.blesensis. **Audiāt** prelati et pauēat qui se in scri-  
pturis diuīs ut subditos predicādo edificēt nō exercēt cōmunicati-  
onē dñi iēsu dicētis mat. xiiij **De** robis scribe et pharisei. qui claudi-  
tis regnū celoz ante hōles **Spūaliter** scđm criso. regnū celoz sunt  
sacre scripture. quia in eis regnū celoz est inseritū. **Ille** aut̄ claudit

hoc regnum alteri. qui clauem portat et non aperit. scilicet qui habet  
scientiam et docere contempsit. **B**eda sup illud. pastores loquebantur  
ad iuicem. **N**isi celare silentio pastores archana que diuinis agno-  
uerant. sed quibuscumque potuere dicebant. quia et spinales ecclesie pasto-  
res in hoc matime sunt ordinati ut verbi dei mysteria predicerent. sub-  
iectos suos celestibus scripturaz pascuis nutriti sunt. et mira que in scri-  
pturis didicerant. miranda sunt auditoris ostendebant. Porro subditus  
pot diffusus dicebat in sequentibus debet plato suo et patri suo spinales  
propter curam et cosecurationem. obiam benivolentiem et honorem. **E**t meri-  
to. **N**isi ipse per eis tenet reddere rationem. tenet eos instruere per infor-  
mationem. et tenet eos souere per compassionem. **I**ste pater debet esse sicut  
helyas. de quo dicit helizenus. iiiij. regum. iiij. Pater mihi pater mihi. cur  
isisti et autiga eius. **E**t sic talis platus debet esse ut cura supportans  
suaviter debilitates insinuor. ut autiga pungens viriliter negligenter  
tiam accidiosor. Itē debet esse archa domini. in qua fuerunt virga aaron  
tabule testamēti et manū. **I**sta in plato debet esse. virga castigatio-  
nis. tabule informatiōis. et manū consolatiōis. Itē habere debet non  
solum faciem leonis per austritatem. sed etiam faciem hominis per mansuetudinem et  
pietatem. **V**nde augustinus. Consolatione pius pater sit ad oes. **E**xhibere  
se debet maioribus deuotum. minoribus blandum. equalibus mansuetum. ri-  
gidum in superbis. benignum humilibus. misericordē penitentibus. inflexibilem  
obstinatis. **D**ocet plutarcus et recitat in pollicratico li. iiiij. quod prin-  
ceps debet esse in populo sicut citharedus. **C**la sicut citharedus cor-  
das oberrantes copellit et ad dulcem armoniam adducit. ita princeps si-  
ne platus nunc rigore iusticie. nescire remissione clemētie subditos faci-  
et armoniam. **H**oc aut certum est quod tuus est cordas remittere quod pro-  
tendi. Remissa namque per artificium corrigit et debitā soni reddit gratiam  
que aut semel rupta est nullo artificio reparet. Propter quod scribit per  
uerbo. Et misericordia et veritas custodiunt regem. et roborant clemen-  
tia thionus eius. **V**nus seneca de clemētia li. i. ca. iiij. Nullum clementiam  
ex omnibus quod regem magis decet. **E**t ca. iiiij. Clemētia in quacumque domum  
puenit. eam felicem et tranquillam praestabit. **E**t infra ca. iiiij. Si dum placabiles  
et equi delicta potentius non statim fulminibus persecutus. quanto  
equius est hominem homibus propositum miti anno exercere impium equum

tatis. **E**t infra eodē caplo. optime docet et principū cōscia qualit  
debēt se habere ad subditos. dices ut se talē exhibeat p̄nceps ciuib⁹  
quales sibi deos velit esse. **S**ic etiā eneā docuit anchises pater su⁹  
sicut recitat virgili⁹ eneydoy li. vi. **V**nde valerii⁹ de aletradro li. v.  
ca. i. dicit sic. Alexadro et infinita gloriā bellica virt⁹. ita primum  
amorē clemētia meruit. **H**ic estq; aristó. dicit. viij. ethicoz q; silis  
est cōpatio regis sine plati ad subditos. et patris ad filios. et paſſioz  
ad oves. Ideo r̄ps nō iohānē cōſtituit principē eccie ſed petru⁹. vt  
qui infirmus fuerat et p cōsequēs zpaſſione indiguerat. zpaſſioz  
vīſcera ſingulariter obtineret. **H**ec de cōditione boni plati ex induſtria  
in ſupiori libellulo qui intitulat ſpeculū platoz omissa ſunt. vt  
ſi p̄dictū ſpeculū et iſtud diuīſim ſcriberent. plati in p̄nti vtcūq; in-  
ſtruerent. quēadmodū etiā in ſequētibus qñq; factū repies.

**I**ncepit ſpeculū ſubditoz. **D**e vicio pprie volūtatis. j.ca.

**I**rra p̄mū p̄ncipale videlicz circa materiā et viciū  
pprie volūtatis tanq; fundamētū. loco thematis acci-  
pio verbis illud dñi iesu. qd ſcribit luce. xij. Pater ſi viſ  
trāſſer calicē iſiū ame. veriū nō mea volūtas ſed tua  
fiat. **V**n̄ dicit hieroni. gl̄iosus. **V**sq; in ſinē nō ceſſat nos docere pa-  
trib⁹ obedire. et volūtate eoz volūtati noſtre p̄ponere. qñ volūta-  
tem patris ſpūalis ubiq; ſeq; oportz et hāc inquirere. **H**oc ergo ubū  
ſz fiat volūtas tua et nō mea qd dirit ip̄e bñdicit⁹ iesu ſorma exēm  
pluz et meriti vere obie. qñ paſſioni ſue finali apropinquauit eſſe de-  
bet qſi ſignū in manu oīm religioz. et qſi appēſuz quid ob reco-  
dationē iter ocl̄os eoz. vt ſcribit exodi. xij. c. **C**rist⁹ nāq; crucifir⁹  
ē qſi liber exēſus aī ocl̄os nīos. vt ad ei⁹ exēplar nos trāſcribam⁹  
obia paupertate et tribulatiōe ei⁹ paſſioz nos zformādo. **V**n̄ in deu-  
tronomio dicit moyses. **E**rit vita tua q̄t pēdēs aī te. Vita noſtra  
r̄ps ē. q aī nos pēdet ſic exēplar aī ocl̄os ſcriptoris. **I**p̄e ē liber iſte  
de q̄ di i apoc. q ſcript⁹ ē int⁹ et foris. i. i aīa et corpe et iſumō margie  
nihil vacuū remansit in eo qd non fuit exaratum. **P**lenlys em̄ fuit  
tribulatione et miseria ſpiritu et anima corde et corpe ſingulis mēbris  
et ſenſib⁹. **C**laui ſpine et lancea qſi pēne. fucūt libri⁹ iſiū ſcribētes.

Digitur clausitatis audi' quid tibi erodi. xv. precipitur. Inspice  
et fac scdm exemplar qd tibi in monte id est in ipso monstratum est.  
Quasi diceret. Inspice exemplar ipi obie qd tibi in monte calua  
rie mōstrauit. humiliando se factus obediēs vsq ad mortē. vel qd ti  
bi monstrauit in monte totū sue excellētissime vite. et fac scdm ex  
emplar illud ipsum efficaciter imitando. Si em̄ ait greg. membra  
summi capititis id est ipi sumis. cum cui cōnectimur imitari debe  
mus. scientes q̄ quātū quilibet se initiatione obie. et pprie volum  
tatis abnegatione hic ei cōformare studuerit. tanto ei ppinqiōr  
in celesti patria et in claritate glorie familiarior apparebit. ¶ De  
rum ne ob defectum ordinis in hac utilissima et latissima materia  
pprie voluntatis ptractanda deueniens. considerandū nobis ē  
q̄ pprie voluntati plene renūciare debem⁹ precipue pppter quat  
tuor. Primo quia displicet deo. Sc̄o quia placet dyabolo. Tercō  
quia nocet. pprio subiecto id est ei in quo est. Quarto quia toti cō  
gregationi est piculosa et dāpnosa. ¶ Dico primo q̄ ppria volun  
tas displicet deo. quia p hāc quilibet subditus pprie sensualitati  
seu voluntati inherens. deo cōtumelia et iniuria facit. Nam sicut di  
cit anshelm⁹ in li. de similitudinib⁹. qm̄ monach⁹ aliquid vult vt  
facit p ppriam voluntatē deo quasi coronā suā auferit. Sicut em̄  
corona soli regi cōpetit. sic ppria voluntas soli deo cōuenit. quia so  
lus de⁹ quitquit vult debet velle ppria voluntate. ita ut alia quam  
sequat nō habeat supra se. ¶ Iterū ppria voluntas summe disipli  
cet deo quia p eam quilibet pprie voluntatis deo dominii suū au  
fert. Unde greg. Quasi a se iugū dñationis sui conditoris excutit.  
qui ei⁹ vicario p obiam subesse cōtēpnit. Vicarij etēm honor sue  
p̄cept⁹ redūdat in dñm. Idez in registro ad eusebiū abbate. Qui se  
cōtra ppositos suos erigunt pfecto ostendit q̄ esse serui dei cōtem  
pnuunt. Origenes sup leuiticū. Seruus si dño irreuerēs sit. p hunc  
corpalē dñm in dñm maiestatis cōtumelia iactat. Hoc etiā p̄z nu  
meri. vi. vbi ait moyses ad inobedientes et rebelles. Nō cōtra nos ē  
murmur vestrū. sed cōtra dñm. Similit hoc patet primi regū. vñ  
vbi dixit dñs ad samuelē. Nō te abiecerūt sed me ne regnē sup eos.

Dicit ergo gregorius libro suo de conflictu virtutum et viciorum. ca.  
iiiij. Sicut domini obtempandū est impio. ita humano necesse est  
subdi magisterio. Ipse enim dicit Qui vos audit me audit. et qui  
vos sp̄nit me spernit. Ita inquit oportet. sed si talis esset qui im-  
perat per quē deus imperat. Sed apostolus eccl̄tra. Non est potestas ni-  
si a deo. que aut a deo sunt ordinata sunt. Itaq; qui resistit potesta-  
ti dei ordinationi resistit. Quales em̄ debeant esse qui imperat. nō  
est a subditis discuciendū. Hec ille. De quo etiā sic dicit augustinus in q:  
dam sermone ad suos p̄biteros. Eya sacerdotes dei cauete ne de-  
ficiatis in temptationib;. cauete ne rebelles et inobedientes mihi  
sitis publice vel occulte. quia omnis potestas a deo est. et qui po-  
testi resistit deo resistit. qui ad platos dicit in luca. Qui vos audit  
me audit. et qui vos sp̄nit mespernit. Nō tamē veni ut potestatem  
sup vos habere. sed tñ ut cū fratrib; meis in solitudine viuerem.  
Et ecce nūc ep̄pus sum. Caue te igit ne mihi resistatis. quia omnes  
potestates. siue sint mundi siue ecclesie a deo ordinate sunt. Nam cū  
dñs leprosos mundasset ad potestatem eos missit dices. Ite ostendite  
vos sacerdotibus. Et ad samuelē cū sp̄netet a iudeis ait dñs.  
Non sp̄neuerunt te sed me. Et ad moysen hō quicūq; fecerit supbi-  
am in sacerdotem id est in prelatum a iudice morietur. Hec augu-  
stus. Propterea cōsulit hieronim⁹ gloriōsus cui libet subdito dices. Pie  
positum monasterij timeas ut deū. diligas ut parentē. credas tibi  
salutare quitquit ille p̄ceperit. nec de prelati s̄nia iudices tu. cuius  
officium est obedire et implere que iussa sunt. De hoc etiā in poli-  
cratico libro. vi. ca. xxvi. sic legit. Plane in insensibilē principis sta-  
tuam quicq; p̄suminere quicq; crimen extitit lese maiestatis. et mor-  
te acerbissima put veterib; placuit puniēdū. Quis ergo in ymagi-  
ne dei q; est princeps malacia p̄sumēte impune offendit proinde  
cōsilioissimū est illud sapientis. In cogitatione tua regi nō detra-  
has et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diuini. quia aues celi  
portabunt vocē tuā. et qui habet pēnas annūciabit s̄niā. Numq;  
ergo quitq; licebit in ope aut verbo. cum et ipsa cogitatio cubicu-  
liq; secretum et sententia cordis arceat. ne quid moliaat aut conci-

piat aduersus principem seu prelatum. Et subditur ibidem libro  
viij.ca. xvij. Sicut ymago deitatis princeps siue prelatus amād⁹  
venerandus est ⁊ colēdus. Et ideo ad istam pessim mortiferā pro:  
prie voluntatis uitandā reddere debet subditi platis suis obiam  
et subiectionē. Dixit aristotiles. v. ethicoꝝ ca. viij. q̄ quilibet tene:  
tur ei dare mercedē qui p̄ se laborat. sed platus laborat p̄ tota mul:  
titudine. ergo danda est ei merces a tota multitudine. Hec aut̄ mer:  
ces est obediētia ⁊ reuerentia c̄n dilectione filiali. Unde primi pe:  
iis. Regem honouficate. Et cōcordat aplus. I. ad thimo. v. Qui:  
bene p̄sum presbiteri dupliciti honore digni habeat. marime qui la:  
borant verbo ⁊ doctrina. dupliciti s̄z honore. vt eis obediāt ⁊ reuerē:  
cia exhibeat. Multa legimus que ad paternē reuerētie obseruā:  
tiam efficaciter exhortant̄ tam filios carnalēs q̄z spūales. Decius  
im̄pator cum deciuī filiū suū impialis dyadēmate pponeret insigni:  
re. rennuit decius iunior dices. Vereor ne si fiam impator. dedicas  
esse filius. Malo esse nō impator ⁊ humili fili⁹. q̄z impator ⁊ esse  
filius indeuot⁹. Impet pater meus. meū im̄pium sit patere humili:  
liter impanti. Philippus inter romanos impatores prius fidei  
xpiane p̄fessor. philippū filiū habuit. qui cū esset patre viuente et  
cōsentiente in impale apicē sublimat⁹. summe sibi glorie ascribēbat  
q̄ habebat patrē supstite. cui⁹ impys nō min⁹ hūiliter obediebat  
impator q̄z miles deuot⁹. Hermes anathoclei regis fili⁹. c̄n pater  
eius ageret in extremis. ⁊ a pplo postularet in regē. Andit se regni  
officiū non debere p̄suminere q̄zdui pater eius viuere speraret cui  
us prudētia ⁊ reuerētia erat in administratiōe reipublice approba:  
ta. Volusian⁹ impator galli impatoris fili⁹. licet cū patre suo impa:  
ret nihil cū habere se cōe cū patre p̄posuit. nisi q̄ cū pater ei⁹ occi:  
deret ab hostib⁹ se p̄ eo ⁊ cū eo pmisit occidi. Ecce tñni q̄nta reue:  
tia ⁊ obia filioꝝ carnaliū ad parētes suos carnalēs. Sed subditi in  
religiōe qui spūales fili⁹ sunt maiore utiqz reuerētiā ⁊ obiam exhi:  
bere debet p̄ntib⁹ suis spūalib⁹ s̄z platis. iuxta illud ad hebreos. xij  
P̄ atres quidē carnis nostre eruditores habuimus et reuerebamur  
eos. nū multo magis obtēpabim⁹ patri spirituū ⁊ viuēmas. Et ibi

dem.ca. sequenti hora tñ subtitos ad pñdicta duo. sñz reuerentiam et  
obedientia obseruandæ dicës. Obedire prepositis vestris et subiace  
te eis. Ipsi em̄ vigilat quasi ratione pñ aïabus vestris reddituri. ut  
cū gaudio hoc faciant et non gemetes. Hoc em̄ nō expedit vobis.

No C Declarat etiā exemplis quātū sit execrabilis irreueretia atq; in  
iuria pñtibus interrogata. Valerian⁹ impator de cui⁹ tyranide beati  
martires sctus et lauretius. felici triumpfatore martirio quia quadam  
die patre suū atrociter verberant. a sapore rege psaz captus apud  
eū adeo ignomiosa servitute cōsenuit. q; quoties rex ascens⁹ erat e  
quum valerian⁹ humi acclivis eū in sellā dorso nō manib⁹ extolle  
bat. vitaq; in hac pñbrosa servitute finiuit. De absolon taceo quia  
história nota est vñiversis Adramalech et sarasat filij sednacherib  
quia pñsecuti sunt patre suū. a regno expulsi dati sunt i captiuitatez  
in obprobriū et in mortē. Demetri⁹ fili⁹ demetri⁹ regis patre suum  
crudelissimum pñsecut⁹. vagus et pfug⁹ sup terrā vitā miserā in exilio  
terminauit. Aristobol⁹ quia matre suā regnante vinculis carcera  
libus mācipavit. in morte et sanguine fratris sui antigoni quez sup  
omnia diligebat misericorditer expirauit. Quia in policeratico lib.  
primo ca. ij. dr q; patricidi⁹ spēs est et sacilegi⁹ instar pñtis leges  
sue mādata impugnare aut evacuare. Et his et alijs innumerabi:  
libus exemplis cōsideret subtiti quāta pena merent⁹ puniri q; pñ:  
tes suos spūales idē platos cōtumelijs sue iniurijs afficiunt et dif:  
famant detractionibus si tam in faustis euentibus puniuntur. in:  
iuriam parentibus carnalibus interrogantes. Est em̄ iusuz q; sic se  
habeat pena religiosi filij spiritualis ad penam secularis filij car:  
nalis. sicut culpa religiosi spiritualis filij se habuit ad culpam car:  
nalis filij. et secularis. ita q; illa proportione in qua culpa spiritualis  
filij excedat penā carnalis filii. iustum est q; pena spiritualis  
filij excedat penā carnalis Utinā sciret oēs subtiti spūales platoz  
filij. q; grata q; favorabilis q; suavis quā amabil⁹ et deo acceptabili  
lis sit erga spūale patre affectio et subiectio filialis. quā vñ execra:  
bilis et dñpnata atz penalib⁹ extermināda suppliciis irreueretia et  
inobla i pñz spūale. Amoue a sole sol radii et n̄lucet. riuū a fōtib⁹

et ārescit. ramum ab arbore et siccatur. membrum a corpore putre scit. Separat filium a dilectione et subiectione paterna. et iam non est filius. sed frater et collega eorum quibus dicit. vos ex patre dyabolo estis. In principio ysiae legi filios enutriti et exaltari. ipi autem spreuerunt me. ultimum autem verbum eiusdem prophete est. vermis eorum non morietur. et ignis eorum non extinguetur. Porro mihi videtur degenerare filius. cuius voluntas a paterna voluntate dissentit. **Hec** petrus blesen. **L**ege in historiis et gestis romanorum quod quidam rex uobilis et sapiens uxorem duxit dilectam. que debite dilectionis in memor tres filios genuit ex adulterio. qui semper patri erant tebelles et in nullo obediētes nec similes. Deinde de semine regis unum filium genuit quem nutritum. Accidit autem quod rex sinito dierum circulo more retur. corpusque suum cum regali sarcophago clauderet. Post cuius obitum filii supradicti per regno litigauerunt. Miles quidam veteranus quondam mortuus regis secretarius hoc videns. specialibus regni priuatis et militibus sic inquit. Audite consilium meum. Expedit vobis ut corpus sepulti regis de sepulchro tollatur. et quilibet filiorum arcum cum sagitta patrum habebit. et quicunque reges per fundi sagitta uerit iste regnum habebit. Et placuit omnibus consilium illud. et patres suū de loco effoderunt. et ad arborē ligauerunt. Primus sagittaz iaceens manū dexteram patris grauitate vulnerauit. quare tanquam heres futurus gloriabat. Secundus torques sagittā ppterius in os sagittauit. Tercius autem cor patris perforauit cum sagitta. qui se putabat regnum pre ceteris fratribus suis sine omni lite certissime possessum. Quartus vero cum attenderet corpus patris grauitate vulneratus ingenuit. et voce lamentabiliter dixit. Absit a me quod ego corpus patris mei aut viuum aut mortuum umquam ledam. et osculatus est illud cuius magna reverentia et dilectione. His factis reges principes simulque totius mundi eundem iuuensem eligentes tanquam verum heredem et regem in solio patris locauerunt. et alij tres filii omni dignitate erant priuati. quia probati sunt non fuisse regis veri filii. **M**istice per istos quatuor filios regis intelliguntur quatuor genera religiosorum. quorum tria excipient ab hereditate filiorum dei. Nam per illum qui

dexterā pātris sagitta vulnerauit significant̄ illi qui lingua sua patrem suum spiritualem s̄z prelatum diffamant. eiusq; bonaz famā que p dexteram intelligit detrahendo vulnerant. **E**t h̄j maledicti onem cham incurruunt. qui verenda pātris sui nudata non opuit. sed suis fratribus nunciauit genesis. xiiij. **L**epra quoq; marie incurruunt. contra quā dominus iratus recessit ab ea t ipsam lepra percussit ppter detraktionem cōmissam in moy sen ducez t principē populi ist̄. **I**sidorus libro. iij. de summo bono. **C**ham filij noe s̄na dampnāt. qui suor̄ prepositor̄ culpas in publicū pdunt. habitu ri sem meriti et iaphet st reuerenter operierunt. **P**ropter qd licet omnis detractio sit phibita. tamē de prelatis t principib⁹ fit specialis phibitio. **E**xodi. x. vbi dicit̄. D̄js non detrahes. t principi populi tui non maledices. **D**eos ut glosa notat sacerdotes populi aut iudices qui ecclesiē pācipant̄ vult intelligit. **C**ū em̄ inquit omnis detractio pniciosa sit. in illos tamē pniciosa est. **E**t recte dicunt̄ d̄j. quia vices agunt̄ dei. **P**relatis nāq; dicit̄ in luca. Qui vos audit me audit. t qui vos spernit me spernit. **D**e hoc vicio detractiōnis subditoy cōtra prelatos sic scribit̄ in politicato libro vij. ca. xiiij. **C**ū ap̄ls vicia gētiū multa enumeraret. nouissime t quasi in culmine malorum siue p̄fundō rectius dixerim posuit detractores eosq; tanq; singulari nota diuine bonitatis hostes exprimēs. quā si solos deo odibiles esse pnūciat. **V**erūt̄ illos deo odibiliōres inter ceteros esse crediderim. quia latēti odio amiciciā simulat̄. t detrahendo secreto suos platos insequit̄. **S**ed quos deteriores direxi. an adulatores an detractores nō satis liquet. vt nūq; tñ viciuz apud antiquos inuenio morte mulctatiū. **N**az t atheniēses thimagoz inter officia salutatiōis dario regi more gentis illius adulatem capitali supplicio affecerūt. t lacedemonior̄ senat̄ caristolū interimi iussit. eo q magnor̄ viror̄ id est principū t platoū facta carpe maluit q; palam virili cōstantia arguere. **H**oc em̄ apud bene cōpositos semp licuit. vt quisq; suo iudicio vteret palāq; rep̄hēderet qd nequaq; recte factū videret. **S**i quidē hāc rep̄hendendi licentiam caritate subnīsh libertas approbat et tyrānica dūtata

rabies perhorrescit et impedit. Ceterum non est ceterus conuentum nisi religiosissimus sit. quem lauoris stimulus non attingat. Obiquum qui illustrioribus clarescunt meritis alicuius iniudie toxicato dentem rodunt. sed preceteris servi domino platos subditi insequuntur. Nam sicut seruorum ita et subditorum genus plerique querulum est. aut se iniuste premi aut indigne remunerari. aut officia male administrari causatur. raroque inuenies qui in aliquo non detrahant presidenti. et si interdim oia recte gerantur Comicos relege reuelue tragicos. familiam fere senipatris familias videbis ingrata. At non modo incuria. sed et in scola et in claustro sed in capitulo morem hunc miraberis obtinere. Que vero ad gratiam sine iniudia via expeditissima sit. senex docet in andria. dum filium in omnibus obsequi neminem ledere refert. Ait quoque sanctus augustinus. quod dentem caninum vel eustabit cautissima humilitas. vel retinendet solidissima veritas alta siquidem virtute nemo detractonis declinat aculeos. Hec ibide. Per secundum filium suum qui patrem suum in os sagittauit. designant illi qui plato suo aliquid ipsis iubenti audacter emundet non faciam. vel cum murmure faciunt. Et de talibus iniurieculis et audacibus maxime iniuribus secundum sententiam beatissimi bernardi non est spes. Nam dicit etiam ambrosius. Sicut in via seculi audacia fortitudinem. ita in via dei audacia debilitatem parit. Per tertium filium qui cor patris vulneravit significant illi qui occulte in corde suo cogitationes malas et mormurations et temeraria iudicia suspitionesque falsas contra platum suum portant et nutritum. Contra quos dicit doctor ecclesiasticus. In cogitatione tua regi ne detrahias. de illis sunt aliqua mala suspicendo vel temere iudicando. ne deus tuis obloquendo. quod peius est. Itaque non solum verbo talibus personis prohibet scripture detrahere. sed etiam cogitatione. Per quartum filium designant prefectus claustralibus verus dei adoptiu[m] filius. qui quiete a proposito patre sibi plato fuerit impatus sic accipit. quasi de celo. sit ore dei platus. nihil reprehendens nihil dijudicans. nil discutiens. in nullo penitus murmurare presumens. Ethic talis in fine eleuabitur a principib[us]. id est a sanctis angelis dei. et ab oibus sanctis cum iubilo in effabili in vitam eternam suscipiet dicente ad ipsum

ipso. **V**eni benedicte patris mei. implesti humiliter que p̄cepi. accā  
pe liberaliter que p̄misī. **S**ed sciendum q̄ hanc reverentiam &  
obedientiā exhibendā platis specialiter impedit inuidia. **V**nū ouī:  
dius methamorfoseos describēs inuidum inter cetera dicit q̄ sum  
ma cactmina carpit. quia semp cōtra supiores suos prelatos inui:  
dus quisq; garrit. **E**t addit idem exposito dicens. q̄ inuidia estri  
cium vilium psonarū pro tanto. quia psonae abiecte semp inuidet  
superioribus. et omnis inuidus ideo inuidet quia se inferiore alio in  
aliquo qd appetit esse videt. **I**nferior planeta eclipsat supiores et  
non econtra ut patet de sole et luna. ita regulariter illi qui minus  
valent in virtutibus. et sunt meritis & gratijs inferiores obumbra  
re nitunt p̄ inuidiā & detractionē meliores. **E**t ideo signanter dici  
tur iob. v. **P**atulū occidit inuidia. **E**t subdit ibi supia ouidiūs di  
cens q̄ inuidus flatu suo id est ex verbo maliciose poluit omnē po  
pulum et urbem quā attingit hoc est monasteriū qd inhabitat. et  
omnes de cōuentu qui libenter ipm audītū inficit. quia eos secum  
qd murmurandū contra prelatum inducit. **S**ed audiāt talis quid  
bernardus dicit libro suo de cōsideratione ad eugeniuū papā **S**i in  
quit is qui murmurat scđni atām mortuus est qui instigat quō vi:  
nitur. **Q**uasi diceret nullo modo. sed dampnabili⁹ mortu⁹ est qui  
altū ad viciū murmuris instigat. ymmo sicut scribit in libro de p̄fe  
ctione euangelica instigās alios ad murmurādū malo suo exemplo  
vel p̄nicipiosa detracțiōe si l̄is est lucifero. qui de gadiso dei electus.  
nec in aere p̄ nimietate malicie sue habitare pmissus. in iferni de:  
trusus caligine vñscias suggestis oib⁹ demonib⁹ p̄ orbē vagātib⁹ et  
insidiātib⁹ vite p̄cipue scđoz. **I**dcirco scđm btm bernarduz nihil  
sic horredū est ut murmur in cōgregatiōe. **M**urmur em̄ valde dis:  
fusiuū est. quia sicut uno porco grūniētē ali⁹ idē incipiūt. ita mur:  
mur vñs facile facit alios murmurare. **S**ed audiāt huiusmodi ad  
huc ad terrorem emēdationēq; ipoz quid dicat iohannes crīsost̄i.  
sermone. vñs. sup ep̄laz ad hebreos. **S**i inquit scđi isrl̄ terrā p̄mis:  
siōis irare nō potuerūt. q̄ tātas calamitates ptulerūt i heremo qz  
murmurauerūt. quō nos celū merebimur si murmuratores fuerim⁹

15.  
Quasi dicat. Nullis meritis nullis laborib⁹ murmuratores regnū celoz acquirere possunt. teste beato greg. qui dicit in omelia q̄ regnum celoz nemo qui murmurat accipere potest. **P**reterea qm̄ ut ysiae. xij. scribit. q̄ speculator idem prelat⁹ annūciare debet super ple subditis quecūq; viderit id est d̄ scripturis dñinis cognoverit seu intellexerit. ideo necesse mihi ad liberationē anime mee videā. sanctoz doctorz autoritatib⁹ ostendere subditis meis ymmo vniuersis in sancta religione p̄fessis plures ipius vici⁹ murmuris malas et prauas cōditiones. **P**rima est q̄ peccatū murmuris cōtra dicta vel facta prelatorz specialiter reputat̄ cōtra deū esse ut dictum est. **V**nde grego. Qui cōtra suppositā sibi potestate murmurat. liquet q̄ eum redarguit qui eandē potestate homi dedit. Cū em̄ ois potestas sit a deo. sicut qui resistit potestati dei ordinatōni resistit scđm ap̄lm ad romanos. xij. ita qui murmurat cōtra eam. contra dominū dicit̄ murmurare. Propter qđ sicut dicit climach⁹ cū tibi tua cogitatio suggestit d̄quidicare prepositū. resili sicut a fornicatione. r̄ oīno huic serpenti nō locū nō quietē nō introitū nō iniciū p̄ beas. Dicito vero ad draconē cogitationi principantē. O seductor nō ego mei prelati. sed ip̄e men⁹ suscepit iudiciuz. Non ego illi⁹. sed ip̄e mens cōstitut⁹ est iudex. Et sequit̄ ibidez. Noli admirari r̄ stupere sup id qđ dicturus sum habeo em̄ moy sen hoc vna mecū p̄di. cantez. Expedit in deū r̄ nō in patrē hoc est prelatū peccare. Deo em̄ ad iram cōcitato platus noster potest eū recōciliare. isto vero a nobis cōturbato aliquē p̄ nobis deū exorantē r̄ ppiciū facientes ulterius nō habemus. Et p̄dictis climachi sentētijs venerabilis magister gerardus groet in vna ep̄la ad quendā nouiciū in domo carthusienst p̄pe leodiū eundē taliter admonuit dices. Caue dilit̄ gentilē supiorē vel ei⁹ facta iudicaueris. vel ad malū interptat⁹ fueris. et omne verbū mentis tue vel cogitationez quācūq; contra supiorē suspicādo. qđ cūq; p̄uum malū de eo vel de factis ei⁹ abhorre r̄ proice a te. sic cogitationem fornicādi horres vel abicis. r̄ sua de. mēti tue q̄ oēs tales certissime a dyabolo sunt et laquei dyaboli. Nec admittas nec applaudas quēcūq; monachū tibi dicente

mala de superioribus vel suadentem superiorem minus sapiēpter  
vel minus bene agere. sed auertens te mox ab eo veluti a facie ser-  
pentis concitus abscede. **V**nde etiam in politeratico libro septiō  
capitulo. xx. de eodem dicit sic. **N**os igitur maximam habeamus  
sollicitudinem circa dei vera dogmata. et circa prelatorū honesta  
tem seu reuerentiam. quia per eam maxima nobis dona dabuntur  
a deo. et ea que sunt firma habebimus. et que nondū venerūt acqui-  
remus. **B**ene aut̄ vniuersa gerunt et competent. si rei seu opis pri-  
cipium fiat decēs et amabile deo. **H**oc aut̄ futurum esse credimus  
si sacre obedientie votū humiliter et simpliciter sine murmure cu-  
stodiatur. **C**eca prava cōditio murmuris est q̄ mutat statum  
religiōsi in statum alium. Claustralī nāq̄ murmurās instauā  
vertitur. Statua videtur esse homo et non est. talis videtur esse  
monachus et non est. Ideo dixit abbas pastor in vita spatiū. Qui  
querulosus est monachus non est. Ex quo patet q̄ murmur facit  
de monacho non monachum. quod est valde horibile. **C**ter-  
cia est quia hoc fuit proprium vicium iudeorum in deserto in quo  
grauiiter et frequēter offendērāt deum s̄z murmurādo contra moy-  
sen et aaron. Itaq̄ subditi contra suos platos murmurātes imita-  
tur iudeos qui sunt a domino reprobati. qd̄ est mire insipietie. **V**os  
aut̄ b̄m̄i non sitis obsecro imitatores iudeor̄. sed venerabilis parē-  
tum beatissimi iohānis baptiste. de quib⁹ scribit̄ q̄ erant iusti am-  
bo ante deū. incedentes in oībus mādatis et iustificationib⁹ domi-  
ni sine querela luce. **I**nolite murmurare iūcē dixit saluator iohā-  
nis. vi. **D**ia facite sine murmurationib⁹ ad philippen. iiij. **V**nde di-  
cit auctor summe vicioꝝ Peccatū murmuris aliquā fuit iudeor̄. sed  
mō dicit̄ esse mōnachorū. **C**uarta est q̄ murmuratio corūp̄e  
socios ad modū lepiꝝ. aiāmq̄ murmuroſi leprosam efficit. **Vñ.** au-  
gusti. ad frēs de heremo sermōe. iij. Atēdite frēs ne murmuratores  
sitis. **N**az sicut lepra p̄p̄ū corp⁹ deuorat et sibi adherētes inficit.  
sic et murmuratio nō solū se p̄am. sed etiā cūctos audiētes occidit  
**I**gitur o frēs mei. o leticia cordis mei. deponite murmura. claudite  
intra dentes linguā. apponite custodiā ori vestro. **Vñ** em̄ ad moꝝ

monasterium venistis ut murmuraretis. sed ut in monasteriis omnibus concil  
catis in monasterio sancte iuste et pie vivere valeatis. **N**isi non fe  
ceritis quod deus auerat melius fuisse quod natum non essetis vel non fuisse  
tis. quia melius est omo esse carere quam in inferno cum murmuratoribus  
et detractoribus eternaliter iacere. **H**ec aug<sup>9</sup>. **C**ontra mala condi  
tio murmuris est quod murmur est specialis dei offensio. a qua summe  
debet oes hoies cauere. **V**nus hoc peccatum non solum in futuro sed etiam in  
presenti deus horribiliter punit. Propter hoc enim maria soror moysi per  
cussa est leprosa. numeri. xij. **H**ec maria que murmurauit contra moy  
sen aiam subditorum significat quod plato obediens recusat. et recusando  
murmurat et murmurando leprosa efficitur. ut dicit aug<sup>9</sup>. ubi supra.  
Propter hoc peccatum murmuris ignis divinus accessus deuoravit extre  
mam ptez castrop. numeri. ix. Propter hoc dathan et abyron absor  
pti sunt a terra viuetes. numeri. xv. Propter hoc celestis iniurievol  
tor egressus a domino combussit ducetos qui quaginta viros de choritis  
eodem capitulo. Propter hoc misit dominus serpentes igneos in populum quod eos  
subito occidebat. numeri. xii. **H**ec autem omnia in figura facta sunt nostri  
scripta sunt autem ad correctionem ut non simus murmuratores. ut scribi  
tur. I. ad corinthe. x. **E**t sequitur ibidem. Neque murmuraueritis sicut  
quidam eorum murmurauerunt. et pierunt ab exterminatore. **O**b hieroni.  
**N**on murmuremus. ne nos demones venenosis mortibus saudient aut  
depascantur. Porro de pena murmuratorum in futuro dicit iudas apostolus  
in epistola sua. **V**is sunt murmuratores querulosi secundum desideria sua  
ambulantes. Premisit penam dicentes. **Q**uibuscum pcella tenebrarum in eternum  
seruata est. **E**st autem murmuratio querela cum impatia in his que homo  
debet facere vel sustinere pacienter. **C**ontra est quod hominem in quo est  
meritis bonorum opim suorum priuat. ita quod nihil sibi prorsus. **S**apientia. I.  
Custodite vos a murmuratione que nihil prodicitur. **M**urmur namque quod  
fit contra deum vel contra eum qui est in loco ipsius nihil prodicitur. quod potuit es  
se meritorium. propter murmur fit demeritorium. **Q**uia cuius monachus  
murmurosus ut ptez ex predictis per augustinum in aia leprosus est. et per bernardum  
secundum aiam mortuus est nihil deo gratum nec sibi proprium meritorium  
opari potest. Verificatur quod in eis illud ysaie. lxx. **O**pere eorum inutilia.